

N^o 5 ROZMAITOSCI WARSZAWSKIE.

Utile dulci.

PISMO DODATKOWE

DO GAZETY KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO.

we Środę dnia 4 Lutego 1829 Roku.

I.

*Oblężenie Miasta Lwowa przez Turków
w roku 1672.*

(Dokończenie.)

Tak dumną odpowiedzią Posłowie miejscy przestraszeni, nie śmieli słowa wyrzec, iednakże na wstawienie się Posłów Królewskich spuścili im Turcy 20,000 czerw: zł: z okupu nałożonego; a gdy powrócili do domu, wzięli z sobą podarunki dla Baszy, które się składały z kilkoro plastrów miodu, i rozmaitych wetów, i przysłali znowu do niego, prosząc ażeby pozwolił czterodniowego czasu na zbieranie okupu. Takowy z trudnością pozyskawszy, rozpoczęli zbieranie od każdéy głowy pospółstwa. Gdy zaś poborcy miejscy opieszale tém się trudnili, a nieprzyjaciel o prędkie wypłacenie począł nalegać: Prokonsul (któremu tę zwłokę przypisywano) będąc w ambaras wprawiony, wyznaczył do tego dwóch Kommissarzów, którzy dla nadania większey powagi urzędowi swojemu, w orszaku dwóch dziesiątków piechoty, okup ten od każdego z osobna po wojskowemu zmuszali, z wielkiem narzekaniem pospółstwa, które skarżyło się na to, iż mu wydzierano ostatni sposób do życia. Jakoż w saméy rzeczy, sroga ta plaga okupu, dotknęła naybardziej klasę uboższych; możniejsi bowiem zwątpiwszy o losie Rzeczypospolitéy z oziębłą swą mi-

łością oycyzny, do zamków nadmorskich powyieźdzali; Zastępcy zgromadzeń zakonnych, (po wyściu ich przełożonych, z maiątkami klasztorne mi na miejsca bezpieczniejsze) kawałki naczyń kościelnych, oszczędną ręką zamiast gotowych pieniędzy dali; czego Turcy przyjąć nie chcieli, mówiąc, iż takowe raczej na tandetę, aniżeli do skarbu ich przynależą. Również i najemnicy domów, iak gdyby do liczby mieszkańców nie należeli, od wszelkiéy składki wymówkę sobie uczynili. Cały zatem ciężar okupu tego spadł na ubogie pospółstwo miejskie, od którego przecie pomimo narzekania, zebrano 5,000 czerw: złotych.

Tegoż czasu w którym się zbieraniem składek na okup zatrudniano, Turcy przed obydwiema bramami miasta targowisko zrobili, na którym oprócz towarów zagranicznych, także i w niewoli będących przedawali. Podobnie i Tatarzy uwiadomieni o tém, oprócz ludzi wziętych przez siebie do niewoli, także i naypodlejsze drobiazgi, iakie tylko im się w niażdżach łupem dostały, na sprzedaż wyprowadzili. Pospółstwo miejskie na owe targowiska dosyć ochotnie uczęszczało, przynosząc z sobą chleb i rozmaity żywność, którey w mieście po dostatkiem znajdowało się, i zamieniając one za towary zamorskie, lub inne rzeczy ku użytkowi służące. W nay-

większy jednak u Turków cenie były, chleb przypiekany, i mąka pszeniczna, który kilka korcy sam nawet Basza turecki nie wstydził się zakupić. Przez tenże handel wielu z niewoli tatarskiej wyrnęło, lub dawszy rękomyię, uwolniło się. Nie jeden wzruszony chrześcijańską litością, powrócił wolność kobiecie z niemowlęciem przy piersiach; drugi znowu, matce trzech synów nie-dorosłych; których przykładem i obcy ludzie za wspólnym kosztem kilkoro dzieci, mówić jeszcze nieumiejących, wolnością udarowali. Niektórzy z przedniejszych Turków uczęszczali po kilka razy na dzień do miasta, niby to dla odebrania nałożonego na mieszkańców okupu, lecz w rzeczy samej, ażeby głodem znużeni będąc, zaostrzyli w sobie apetyt: gdyż jako muchy łaknące zwykły być uprzykrzonymi, tak oni dla otrzymania u mieszkańców podleyszych potraw, nie wstydzi się pasorzytów udawać.— Właśnie podówczas, przypadła także rocznica odniesionego przed sto-ma laty zwycięstwa z Hotty tureckiej, na morzu Jońskiem przy pięciu wyspach, którą Bractwo rozańcowe w pierwszą Niedzielę Października, z uroczystą po-rynku Processją obchodziło. Turcy będący w pobliskim domu, usłyszawszy głośnie pobożnych pienia, do wszystkich okien hurmem się zbiegli, i z podziwieniem patrząc na gromadę odzianą w kapy czerwone i białe, parami postępującą, za któremi ciągnął się długi orszak poci żeńskiej, zaczęli ciekawie badać, coby miał znaczyć ten obrzęd religijny? A gdy im powiedziano, iż właśnie dla uproszenia pokoju, a ukończenia wojny, postanowione były owe modły publiczne; pochwalili wprawdzie ten pobożności uczynek, lecz jako ludzie światowi i do rozkoszy ciała skłonni, namawiali stojącego przy nich wła-

ściciela domu, ażeby owę gromadzie niewiast znowu przed ich oblicze wrócić się kazał, iżby jeszcze dłużej wzrok swój rozpustny, tym widokiem mogli nasycić, gdy właśnie w tę samą chwilę zawołani od godownika na obiad, poszli raczyć zaspokoić głodne żołądki, aniżeli oczy swe ciekawością przejęte.— Tymczasem Tatarzy, odbywający strażę około miasta i tureckiego obozu, (dowiedziawszy się, że Turcy myśląc po zawarciu pewnych układów, oblężenia odstąpić) iżby nie powrócili do kraju swego bez korzyści i plonu, z wodzem swoim Sultanem Muradym, udali się na zwyczajne sobie rabunki. Do nich przyłączyły się jeszcze roje Kozaków, Turków i Wołoschów, podsyceni nadzieją łupów, a przepłynawszy rzekę San, po rozdzieleniu się na 20 hord, wszystkie pola i miasteczka bezbronne, między Jarosławiem, Przemyślem, Zamościem, Szczebrzeszynom i Tarnogrodem, zabieraniem ludzi w niewolę, mordem i ogniem zniszczyli.

Jak tylko nadszedł dzień wyznaczony na odebranie okupu, dwóch znakomitych Turków z jednym Tatarem, udało się do miasta, gdzie od dozorców miejskich przyjeści byli różnemi wety i tytuniem, który natychmiast Turcy owi kłrzyć zaczęli, gdy tym czasem Tatar, licząc pieniądze, uważał na to, aby iaki miedziany nie znalazł się między srebrnymi. Kiedy zaś nie całkowitą summę okupu, jak się spodziewali, lecz o połowę mniejszą uyrzeli; oburzywszy się na mieszkańców, że sobie fałszywie i chytrze z nimi postąpili, całą tę rzecz starszym swoim oznaymić przedsięwzięli. Wówczas atoli wdali się w niesnaski owe, Deputowani od miasta Morsztyn i Konarzewski, z Agą tureckim, którzy twierdzili, że już między stronami umówiono się o to, aby od oblężonych iaka-

Kolwiek summa była przyięta, a za rękomyń niedopłaconey ieszcze, obowiązali się wydadź 12 zakładników, wybranych z najznakomitszych obywateli miasta. Umowa ta osobno przez Deputowanych z nieprzyjacielem zawarta, bardzo obruszyła mieszkańców. Uskarżali się oni, że gdy przez ieden Lwów obrońiony z mocy tureckiey, wszystkie na około leżące krainy polskie ubezpieczone zostały: mieszkańcom jego zamiast upominków i wawrzynów zwyciężkich, kaidany i więzy oddane są w nagrodę. Oświadczyli nakoniec, że nie chcą narażać na niebezpieczeństwo swych ziomków, gotowi byli zerwać tak ohydną umowę, i iąwszy się znowu oręża, woleli ruczyć rozpocząć kroki nieprzyjacielskie, iak poddadź się niewolniczo w iazmo tureckie. Te skargi mieszkańców, nie chcących ani iednego ze swoich ziomków dadź w zakładników hardemu Bisurmanowi, gdy się obily o uszy starszyzny mieyskiey, ta wyprawiła do niechętnych poselstwo, prosząc, aby złożyli nadaremna, bez sił gniewliwość narozające się losy, i ieden dziesiątek obywateli dawszy w ofierze dla skołatanej Rpltey, tym czynem pomnożyli ku niey zasługi swoje, za któreby uwolnienia od ciężarów i podatków dostąpić mogli. Na taką radę mieszkańcy pomiędzy sobą szemrać, i gardząc obietnicami czynionemi, krzyczeń poczeli, że za wykroczenia starszych sami niesłusznie karę ponosić muszą. W takim zaburzeniu umysłów, Radzcy miasta pamiętając na to, iż pospółstwo bardziey przykładem iak rozkazem, do iakichkolwiek przykrych rzeczy zachęczone bydź może, oświadczyli gotowość swoię do poddania się w niewolę Turkom; byle tylko Religia prawowierna, przybytki Boskie,

dobro ludu i całość Królestwa, nienaruszone zostały. Mieszkańcy pochwaliwszy to mężne przedsięwzięcie, równe poświęceniom się sławnych w storozynności Decyuszów, Kurcyuszów, Publikolów, ku powszechnemu dobru, nie dali się im prześcignąć w bohaterskim sposobie myślenia i woleli raczyć sami stawić się dobrowolnie na zakładników, a niżeli dopuścić tego, aby szanowne owe podpory miasta, za których radą od zguby sobie grożącey uchowane zostało, usuwać się miały z pośród nich na wygnanie. Ieszcze o téy rzeczy nie dokończyli rozprawy, gdy ieden z nich nazwiskiem Andrzej Szymonowicz Medycyny doktor, przekładając miłość oyczyzny nad wszystkie korzyści domowe, pierwszy oświadczył się dobrowolnie na zakładnika. Za jego przykładem Jan Studnicki Assesor sądowy, nie mogąc dla podeszłej starości ofiarować się na to, syna swojego młodzieńca wielkich nadziei, wymienił swoim zastępcą. Do tych dwóch mężów, gdy się więcey ze starszych gminnych, chętnie wymienić nie śmiał, przedsięwzięto z osobna wybor uczyać, po którym Andrzej Dobrzycki i Edward Wentze Polacy; Gabryel i Mikołaj Bernatowicze, tudzież Jakób Jaskiewicz, Ormianie: Stefan Lauryszewicz, i Piotr Affendyk, Rusini: oraz dwóch bezimiennych na zakładników wyznaczeni zostali. Ostatni z tychże Jan Czechacki z synem swoim chociaź nadliczbowym, w podróży iednak dla biegłości w sztuce lekarskiey, potrzebnym, przyłączył się do towarzystwa iedenastu wyżey wspomnianych.

Dnia 5 Października zakładnicy mianowani od miasta, pożegnawszy się z domownikami i wszystkimi współmieszkańcami swemi, otoczeni liczną gromadą ludu, który im życzył szczęśliwéj drogi i prędkiego powrotu, stawili się w obliczu Poselstwa Królewskiego, które ich zaprowadziło do tureckiego obozu, i oddało naczelnemu wodzowi wojska. Ten spojrzawszy na nich surowym wzrokiem, dał rozkaz pisarzowi swemu, aby ich do rejestru zaciągnął; Aga zaś Janczarów miał sobie zlecony dozór nad nimi. Posłowie Królewscy oddali potém swe pożegnanie Kapudan Baszy i Hanowi Tatarów, życząc obydwoim, ażeby iak najszybciej od granic kraju ustąpili, i nigdy więcej nie powracali. Niektórzy zobrotniejszych mieszkańców, zwiędzili także stanowisko Kozaków, chcąc poznać pod pozorem pożegnania ich wódza Doroszeńki, chytre jego zamiary; którego imieniem rządców miasta prosili, ażeby z wrodzonéj ludzkości, zakazał wojsku swemu palenia domów na pół zgorzałych. Stosując się zaś do zwyczaju pomiędzy gośćmi przyjętego, i wiedząc że kozacy nie radzi temu, gdy się ich na sucho odwiezda, dali mu w upominku kufę gorzałki. Aby zaś tém łatwiej w czarném jego siedlisku duszy, oręż ukryty przewidzieć mogli, pierwéj nalawszy kubek trunkiem, za zdrowie jego duszkiem wypili, nie chciał bowiem podanego sobie do ust przyłożyć, pókiiby wprzód ofiarujący mu sami nie skosztowali; pocém dopiero wychyliwszy iedną czasę za zdrowie Króla, a drugą za swego Cara, rozpoczął skargi swoje, łącząc wyniesienie na wysokie urzędy przedniejszych Panów

Królestwa. Kiedy zaś postrzegł, że go z przykrością słuchano, obrócił rzecz ku pochwalé mieszkańców. Turcy, mówił on, czynili sobie nadzieję, iż tak łatwo iak zdobyli Kamieniec, Lwów opanować potrafią, pocém do Krakowa, Lublina, Warszawy i samych nawet miast położonych nad Bałtykiem, z rozwalin Kamieńca drogę sobie uścielają; lecz gdy się przybliżyli do Lwowa, widząc to miasto otoczone podwójnym murem i wałem, a z ustawicznego działobicia poznawszy, iż musi mieć mocną załogę, i ręcznéj broni dostatek, nie śmieli one z nie więcej nad 4,000 Janczarów dalej szturmować, lecz umyślili tak długo trzymać je w oblężeniu, dopókiy albo minami nie podkopali, lub też kulami ognistemi w perzynę nie obrócili. Kiedy zaś tak iedno iak drugie im się nie udało, a wyprawieni od nich szpiegi donosili im, że cała prawie Polska uzbrojona pod Lublinem, gotowa była oblężonym na pomoc przybyć; igdy oprócz tego hordy tatarskie, owe to podpory tureckiego wojska, rozpraszają się po kraju na szukanie zdobyczy: na ten czas Kapudan Basza skłonność swoję okazał do zawarcia ugody z miastem, i przyjęcia okupu; i byłby Posłom jego daleko bardziej przychylniejszy, gdyby rady swoje stósowali do czasu: lecz iakóżkolwiek rzeczy te poszły, przyznać atoli trzeba, iż ieden Lwów naprawił teraz przeciwe losy Królestwa, przez co samo zasłużył sobie na względy od wszystkich Stanów, i obfitszą niżeli dotąd nagrodę. — Chcącemu więcej mówić, współtowarzysze broni, poczuwszy zapach gorzałki, nadeściem swoim przerwali; a mieszkańcy także, aby się pozbyli woienney zgrai, pożegnali Kozaków, życząc im zdro-

wszego rozumu w zdrowym ciele. Odchodzącym z obozu, darował Doroszeńko obraz Maryi Panny, z niewoli tatarskiej, iak mówił, odzyskany, cały na twarzy pokaleczony, z napisem w języku słowiańskim: Po porodzeniu Panna niebieska, po śmierci matka żyjąca.

Dotychczas miasto Lwów już konać zdające się, dnia 6go Października powróciło znowu do życia. Przed wschodem słońca odgłos trąb i kotłów, a gdy się rozedniało, chorągiew z namiotu wodza tureckiego powiewająca, zapowiedziały mieszkańcom tego, ustęp nieprzyjaciela. Po wyjściu zotem pocztów szpiegowych, w pierwszym szeregu prowadzono 8 dział większych, i 12 mniejszych, od bawołów ciągnionych; za nimi szła trzoda wielbłądów, osłów i mułów, ciężarem obciążona; dalej Janczary w szyku postępowali, a z ich tyłu, jazda turecka z rozwiniętymi chorągiewkami. Wołochy, Multanie, i Kozacy z boku, a Tatarzy na samym końcu, za tureckim wojskiem ciągnęli. Ci ostatni najgorsi, Kościółek drewniany S. Piotra na wstępie do przedmieścia leżący, podpalił, dając niby znak przez to, błakającym się tu i owdzie współtowarzyszom broni, że już do kraju swojego powracali. — Tymczasem mieszkańcy dotąd od nieprzyjaciół oblężeni, a teraz dopiero wolnością udarowani, jedni z weselem garnęli się do świątyń boskich, dzięki składając Najwyższemu; drudzy wyszedłszy na wierzch pagórków, patrzali z tamąd iak dalece okiem dosięgnąć mogli, na nieprzyjaciół ustępujących. Najbiedniejsi niektórzy, z włócząciami się żebrakami zmieszani, poszli na stanowisko nieprzyjacielskie, na którym pozostawiane namioty i iatki zabierali. Inni znowu grobowce tureckie odkopując, zdzierali z trupów w nich pochowanych

zawoie i prześcieradła. Wreszcie, iakie spuszczenie miastu oręż nieprzyjacielski gotował, widzieć to było na domach przedmiejskich: wszystko tam było zniszczone, Kościoły na stajnie końskie, i chlewy bydłce pozamieniane, Ołtarze obalone, ławki popalone, zwłoki umarłych z grobowców wyrzucone, i psom na pożarcie dane, posągi świętych różnemi obelgami zhańbione, z Klasztorów zakonnych siedliska wszelkiej sromoty porobione, domy prywatne po części z ziemią zrównane, po części ogniem zniszczone. Krótko mówiąc na obydwóch przedmieściach (1) od głowy aż do stopy, nieprzyjaciel nie niel zostawił całego, lecz wszystko zruynowa i zniszczył; samo tylko miasto od niego atakowane, przez opiekuńczą rękę Pana Boga, pozostało nietknięte.

Wyznać tu prawdę potrzeba, iż iak tylko wojska tureckie, ukazały się w obliczu Lwowa, gdzie pozostałych mieszkańców, i to ieszcze na umyśle zachwianych, nie wielka była liczba; rozumiano, iż niepodobną było rzeczą, chwycić się iakichkolwiek środków obrony, przy siłach wiecie nierównych. Kiedy zaś Turcy, uniesieni gwałtownym namiętności zapędem, z dział nieustannie strzelać, bomby rzucać, podkopy robić, mury wywracać, i do szturm przygotowania czynić zaczęli; na ten czas wielu nie tylko z prostego gminu, lecz nawet ze stanu wojskowego, obawiając się szabel tureckich, zamknęło oczy na płonną odwagę starszyny miejskiej, której brakowało sił przyzwoitych, i czyniło tajemne zwoje, względem poddania miasta nieprzyjacielowi, mimo jęj woli; głoścąc tymczasem iawnie, iakoby Stany Królestwa wyprawione wojsko na pomoc, i ledwie po trzydniowym ciągnienu zehr

1) *Halickim i Kirakowskim.*

ne pod Lublinem, miały odwołać, a Lwów losowi swemu zostawić; mniemając być to nad siły swoje, ażeby miasto w takowym razie odbieżone, z paszczęki smoka cały kraj pożerającego, zdołali wydrzeć. Obleżeni przeto mieszkańcy, widząc się wszelkiéj pomocy z kąd inąd pozbawionemi, szukać zaczęli posiłków z niebios; i otoczywszy gromadnie Ołtarze Pańskie, tak długo proźby i modły swoje; zanosili do Boga, póki tenże w nagrodę czei sobie odanéj, nie stał się obrońcą tych, którzy bronili honoru jego. Jakoż bardziéj z nieprzyjacielem potykało się niebo, niżeli miasto: gdy bowiem kule miejskie kilkadziesiąt Turków zabiły, postrach spuszczonej z nieba tak dalece ich zmieszał, że podobniejszy do uciezki odwrot przedsięwziąć umyślili. (Zdziała Historia Lwowa.)

II.

W nowo wydanem dziełku p. t. *Dziennik podróży do Krymu przez P. Kaczkowskiego Medycyny Doktora znajduie się zajmujące podanie o mogile pewnéj nieczczęsney kochanki, która już Mickiewiczowi była podała myśl do iednego z Sonetów Krymskich.*

Nie dochodząc wierzchołka Czatyrdachu piękne drzewa bukowe rosną. Jeden z nich przenosi buynością wszystkie inne. Na nich to w nocy ma się pokazywać czerwony płomień, ażeby podróżującemu lub błędzącemu drogę oświecić, i do obszernych gałęzi buku skierować kroki jego. Taka o tém tu jest powieść.

Tam gdzie rzeka Kuban piękne skrapia równiny, gdzie łańcuch gór Kaukaskich odgranicza świat oświecony od hord kozujących, od tych to potężnych zalewów Europy, tam pięknie wzrastała młoda Zerfi rodem Czerkaska, iedna tylko u rodziców. Długie blond włosy spadały od niechcenia po iéy okrągłych i białych ramionach. Kształtna kibic ciasném spięciem i srebrną haftką przedzielona, ułożenie pełne słodyczy i skromności, przy

niewinnym na iéy koralowych nstach uśmiechu, żywość iéy ruchów wcale niewymuszona; wszystko to czarowało serca młodych Czerkasów. — Nie zbywało iéy na nicém, bo rodzice z Uzdenów szlachetnéj klasy Czerkaskiéj pochodzący, dostatek mieli wszystkiego. Każdego dnia rano mnóstwo było u iéy progów najlepszych owoców i zwierzyny, na jakie się tylko iéy wielbiciele zdobyć mogli. Skromna Zerfi nie przywykła do zalotów, ani do korzystania z nich, z pomieszczeniem i nieśmiałością zbierała te ofiary i niemi uboższych od siebie obdzielała. — Między wielką liczbą ubiegających się o iéy rękę, był hoży, czerstwy i odważny Seid, syn ubogich, lecz uczciwych rodziców. Jego zręczność w łowach, chybkie łodzią kierowanie i wytrzymałość w wyścigach konnych, zjednały mu przewagę i уваżanie między młodzieżą. Mężny, siłny i śmiały we wszystkich wyprawach, stracił swoię rzeźkość gdy mu serce miłość zaięła. Zerfi była bożyszczem iego duszy. Od chwili zakochania się, stał się smutnym, odludnym, i obok Zerfi bardzo nieśmiałym. Ten, który z dzikiéj i strasznéj nagrawał się natury, dziś uciekł, zwolniał i ugiął się przed piękném i łagodném iéy dziełem. — Młodzi współ-zalotnicy Zerfi, wystawiali ozdobnie przed nią i iéy rodzicami, swe dzieła łowieckie i zapaśnicze, tłumaczyli swą miłość ku niéy z zapalem, Seid tylko milczał i kochał. Zerfi także od niejakiego czasu i ofiar zbierać nie chciała. Ostygła w niéy nawet ludzkość, bo o wszystkich, prócz iednego zapomniała. Jednę tylko brała różczkę oliwną, którą sucha i żółtkła trawa z cyprysu gałązką wiązała. Skromny ten dar skwapliwie codziennie zanosila do izby swoiéj, Seid to przy każdym wschodzie słońca, zatykał u drzwi Zerfi. Nikt o téj miłości nie wiedział, chociaż była szczerą i gorącą. — Seid był ubogi i dla tego nie śmiał iéy wyznać przed sobą i rodzicami. Ni-

Mała Zerfi na siłach; bladła coraz w krasnym licu, i już upadała pod ciężarem tających uczuć. — Przywiązanie rodzicielskie przezierało i zgadywało iéy serce. Po wielu naleganiach, terażniejsze troski i przyszłe szczęście składa Zerfi u stóp rodziców. Obfity potok łez ręką macierzyńską zbierany, zbolalemu iéy sercu ulżył. Przywołany Seid, pierwszy raz wyznanie swéy miłości z pokorą, lecz dobitnie i czule zrobił. — Nie wahali się długo rodzice Zerfi i rękę swéy córki Seidowi przyrzekli. — Już miłe i wzajemne uczucia dwojga kochanków siły im pokrzepiały, już i szczęśliwy dzień połączenia się ślubem był oznaczony. Lecz iakże rzadko człowiek prawdziwego szczęścia dosięga; zdaje się że czuwa duch złych przygód i tysiąc sprzecznych pocisków gotuje. Przychodzi dnia jednego Seid do swéy lubéy; płacz i rozpacz rodziców serca iego rozdziera. — Szuka bystrym okiem Zerfi, nie postrzega iéy, pada do nóg rodziców i cheiwie domaga się odpowiedzi, gdzie jest Zerfi? gdzie jest Zerfi? Porwano córkę naszą, uniesiono ci żonę! Cheiwi zysku rozbóynicy zaprowadzą tę naszą perłę do iakiegoś Seraiu! Potężna śmierci rozdrzyy ciała nasze już martwe, już do niczego nieprzydatne! Porywa się Seid z iskrzącymi oczami, a dobywając gindziła, poprzysięga rodzicom, że albo z ich córką tu powróci, albo z nią razem zginie. To rzekłszy, uleciał jak strzała silną ręką wypuszczoną. — Kilka przeminęło miesięcy a Seid i Zerfi jeszcze rozdzielni. Nie mógł Seid dość śladu swéy zguby, już prawie obłąkany na umyśle, wyniszczony na siłach, włókł swe kroki po górach i skałach. — Jakiś jeszcze promyk nadziei samobóyczą rękę iego po

wiele razy wstrzymywał. Pnie się wreszcie na górę Czetyrdach, a wycieńczony upałem rzuca się pod cień wspaniałego buku. Zasypia, w kilka chwil wyrzuca go ze snu iakieś wewnętrzne wstrząśnienie. Otwiera oczy, i spostrzega na gałęzi wysokiéy ocienionéy pasową przepaskę. — Porywa ją i poznać, iż jest tą samą, którą dał Zerfi po oświadczeniu swéy miłości, iego imie było na niéy wyszyte. Przerzuca ją, obraca, sam oczom swoim nie wierzy, każdéy nitce się przypatruje i wreszcie spostrzega na jednym iéy końcu niewyraźne liter wyszyte: Zerfi w Bakczyseraiu. — Błyskawica wolniejszym biegiem po niebiosach spływa, tak szybko rzucił się Seid ku stronie Bakczyseraiu. — Tę przepaskę sama Zerfi w tém miejscu zawiesiła. — Jéy tyrani, by śladu po sobie żadnego niezostawić, ciągnęli ofiarę swoję przez górę Czetyrdach. Zmordowani tu wypoczęli, a przewiąawszy sznur w pół Zerfi, końce do rąk swoich przytwierdzili. Sen przywalił srogie ich oczy, a Zerfi korzystając z iasnégó tarczy Xiężyca, wyszyła na drogiéy sobie przepasce wiadomość, iaką powzięść mogła dokąd ją prowadzą. — Jakże cieszyła się Zerfi z igły i ledwabiu, iakie za pasek wetknęła wtedy, kiedy ją wyszywaniem worka myśliwskiego zajęta, drapieżcy porwali! Przeczuwała ona, że nie będzie ścieszki po którejby serce nie szukało, i dla tego z pewnością ten Telegraf na drzewo zarzuciła.

Jeszcze słońce za skały Bakczyseraiu nie zapadło, kiedy Seid wzrokiem ognistym w mury Seraiu już się w upatrywał. W podobnych uniesieniach zimna rozważa i poczucia serca, daleko siebie odskakują. Złorzeczył Seid wątléy ciała budowie, że wielkości zamiarów iego sprostać nie mogła. Po cóż mi ta tak wychwalana zręczność mych rąk, tak głośna

na Kaukazie siła mego ciała, kiedy dziś całą ich potęgą jednego muru Seray opasującego skruszyć nie potrafię? Tak z uniesieniem głós swéy duszy podnosi nie raz zapaleczywy Seid, a przy tém roi chwile szczęścia przyszłego. Kiedy najbliższą zdaie się bydź nadzieia szczęścia, tam ostateczność jest nacyzęściéy towarzyszką na przypadek zawiedzionego oczekiwania. I Seid podniecany nadzieją, wszakże ukrywa w zanadrzu silną truciznę. Mija dzień po dniu, a Seid tuła się po mieście. Włosy czarne i długie na głowie, broda zapuszczona przy wynędzniałéy i brudnéy twarzy i poszarpaném odzieniu, dziką mu postać nadawały. — Za waryata w mieście go okrzyczano; nagrawał się Seid i wszystkie za waryatów uważał, bo uczuć jego i uniesień nikt nie podzielał, nikt nawet nie rozumiał.

Od dwóch już miesięcy iak cichość nadzwyczajna dworowi Chanów, w Baczyseraiu panowała. Dziwili się temu wszyscy a Seid to pochwalał, bo to trafiało do jego serca. — Czwarty raz wrócił już potężny Selim-Geray na tron swych przodków, bo do tronu, prawdziwie był stworzony. Sprawiedliwość i umiarkowanie przewodniczyły sprawom jego. Wielkim był na polu bitwy, większym ieszcze na tronie pokoju. Ułagadzały się powoli obyczaje, bo przykład panującego czarodziejską wywiera na poddanych potęgę. Do serc wprzód zdzierzałych delikatniejsze już trafiały uczucia. Seraie Tatarów nie więziły już tyle biednych ofiar, bo sam Selim umiał się w tém poskromić. Lecz silną iest władza wdzięków i téey uległ surowszy od swoich poprzedników w obyczajach Selim. Właśnie wtenczas kiedy mężny Selim geniuszem swoim światnym tyle świetnych dla siebie i Sultana Mahometa IV. przy końcu 17 wieku nad sąsiadami odniósł zwycięstw, kiedy obojętném okiem na wszystko co tylko sławy jego się nie tyczyło patrzył, wtedy właśnie wśród biesiad tryumfalnych nową mu Sultankę Zulimę do Seraiu przybrano. Oddał się Chan cały siłę miłości i świetniejszego dworu nigdy w Baczyseraiu nie widziano. Lecz ustawały powoli gonitwy, biesiady, paradne spacery i brzmiały muzyka. Różne o téej przemianie tworzonó domysły, siedząc raz jednego Seid przy pałacu i lichą spożywając ialmużnę, posłyszał rozmawiają-

cych dworzan Chana, że Sultanka Zulimá śmiertelnie chora, i że Sultán wielką za iéy wyleczenie nageodę przeznaczał i że dotychczas żadne nie pomagają środki. — Wstaie Seid, idzie do bramy Seraiu i mieni się bydź lekarzem w leczeniu niezawodnym. Chciał tym sposobem wejść do środka zamku i swoię Zerfi gdzie zobaczyć. Przedstawiają go Selimowi i sam Sultán prowadzi Seida do pokoju choréy, prosząc o usilną pomoc, Seid rzucił okiem na twarz bladą na wzrok już obłąkany, wtrząsnął się cały, wstecz cofnął i cały zmartwiały stanął. Mdłe oko Zerfi poznaie Seida, krzyknęła przerywanym głosem to mój Seid! to mój ręce ku niemu wyciągnęła i skonała. Seid rzuca się na martwe ciało, łzami duszę kochanki chce zatrzymać i gdy jedną ręką ciało Zerfi z sobą usilnie skrępował, drugą dostaię trucizny i tę szybko wypija.

W kilka chwil dusze dwoyga kochanków zeszyły się w przestrzeni niepoiętych ies-testw. Wspaniałe serce Selima ciężko raniótném zostało. Surowo zakazał porwane ofiary do Seraiów wtrącać. Dobrowolne zgodzenie się na to niewiasty odtąd było konieczném. — Chcąc zaś wieczną serca swiego i sumienia pamiątkę zachować, w osobnym grobie złożył Zulimę kazał a niedaleko niéy Seida. O tém to właśnie grobie do tychezas trwającym w Baczyseraiu, rozdwoione są zdania, jedni uważają go za grób Czerkaski, inni za grobowiec porwanéy za kraiu Polskiego Potockiéy. Cóżkolwiek bądź, wieczny niech będzie pokój nieszczęśliwym popiołom! Sultán Selim trawił się zgryzotą. Głuchy na tryumfy wzgardził uniesieniem Janczarów którzy go chcieli w nagrodę tylu zwycięstw Sultánem Tureckim okrzyknąć. Usunął się od blasku tronowego i całkowitą Sultánowi podległość zachował. W religii szukał ulgi zboliałemu sercu, iakoż prosił Manometa IV. o jednę tylko łaskę za położone dla religii zasługi, iest ażeby mógł grób W. Proroka w Mekce odwiedzić. Ten zaszczyt żadnemu do tychezas Tatarowi nie udzielony, iemu wyłącznie był przyznany. Pielgrzymka takowa zjednała mu tytuł świętego, Adzi, i odtąd nazywał się Adzi-Selim — Geray-Kan. Dywan ceniąc wielkość charakteru Selima jego sukcesorów, za ciągłych następców tronu Kryńskiego uznał.